

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

نمونه سؤالات طبقه بندی شده و درس به درس



کلتوم مهر آبادی دبیر ناحیه ۲ آموزش و پرورش مشهد

درس اول (هدایت الهی)

بخش آیات و احادیث:

۱- این روایت امام سجاده (ع) «خدا یا ایام زندگانی مرا به آنچیزی اختصاص بده که مرا برای آن آفریده ای» به کدام نیاز برتر اشاره دارد؟ شناخت هدف زندگی

۲- با توجه به سوره عصر چه زیان و خسارتی انسان را تهدید می کند؟ از دست دادن عمر و زمان

۳- با توجه به سوره عصر چه کسانی دچار خسران نمی شوند؟ کسانی که ایمان آورده اند و اعمال صالح انجام داده اند و یکدیگر را به حق و صبر سفارش نموده اند.

۴- با توجه به آیه «إِنَّا هَدَيْنَاهُ السَّبِيلَ إِمَّا شَاكِرًا وَإِمَّا كَفُورًا» قرآن کریم چه کسی را ناسپاس معرفی می کند؟ چون هر برنامه دیگری غیر از برنامه خداوند نمی تواند پاسخ درستی به نیازها بدهد. انسان زیان خواهد کرد و بدست خالی دنیاراهارها کرده و به دیار آخرت خواهد شتافت

۵- با توجه به آیه «رَسُولًا مَّبَشِّرِينَ وَمُنذِرِينَ لِنَلَّا يَكُونَ لِلنَّاسِ عَلَى اللَّهِ حِجَّةً بَعْدَ الرُّسُلِ وَكَانَ اللَّهُ عَزِيزًا حَكِيمًا» جاهای خالی را تکمیل کنید: خداوند با راه را بسته است و حجت را بر بندگان تمام کرده است. ارسال پیامبران - اعتراض

۶- در حدیث امام کاظم (ع) که خطاب به شاگرد خود هشام بن حکم است تأمل کرده و به سوالات پاسخ دهید

الف) علت ارسال رسولان توسط خداوند چه چیزی بیان شده است؟ فقط برای آن بود که بندگان در پیام الهی تعقل کنند.

ب) چه کسانی پیام الهی را بهتر می پذیرند؟ کسانی که از معرفت برتری برخوردارند.

ج) چه کسانی نسبت به فرمانهای الهی داناترند؟ کسانی که در تعقل و تفکر برترند.

د) چه کسانی رتبه اش در دنیا و آخرت بالاتر است؟ آن کس که عقلش کامل تر است.

درستی و نادرستی عبارات را با ص/غ مشخص نمایید:

الف) دغدغه انسانهای فکور و خردمند شناخت هدف زندگی است. غ

ب) نیازهای برتر بر آمده از سرمایه های ویژه ای است که خداوند به انسان عطا نموده است. ص

ج) انسان به تنهایی می تواند مسیر سعادت خود را طراحی کند. غ

د) خداوند در سوره عصر به زمان سوگند یاد کرده است. ص

هـ) «آب، هوا، غذا و پوشاک» یک دسته نیازهای غریزی و طبیعی هستند که انسان همچون سایر موجودات، در زندگی به آن ها نیاز دارد. ص

و) با کنار هم قرار دادن «عقل» و «وحی» می توان به پاسخ سؤالهای اساسی دست یافت. ص

جاهای خالی را با کلمات مناسب تکمیل نمایید:

۱- با کنار هم قرار دادن و می توان به سؤالهای اساسی دست یافت. عقل - وحی

۲- از دیدگاه امام کاظم (ع) خداوند رسولانش را نفرستاد مگر برای آنکه در پیام الهی کنند. تعقل

۳- خداوند برنامه هدایت انسان را از طریق می فرستد. پیامبران

۴- انسان با خود در پیام الهی تفکر می کند. عقل

۵- انسان، ابتدا در باره هر کاری و سپس آن را می کند و انجام می دهد. تفکر - انتخاب

به سؤالات زیر پاسخ کوتاه بدهید:

۱- نیازهای برتر را نام ببرید. ۱- شناخت هدف زندگی ۲- درک آینده خویش ۳- کشف راه درست زندگی

۲- کشف راه درست زندگی در قالب چه سؤالی مطرح می شود؟ چگونه زیستن

۳- پاسخ به سؤالات برتر چه ویژگی هایی باید داشته باشد؟ ۱- درست و قابل اعتماد باشد ۲- همه جانبه باشد

۴- ویژگیهای انسان که سبب می شود تا از سایر موجودات متمایز شود را نام ببرید. ۱- عقل ۲- اختیار و.....

۵- انسان با استفاده از کدام سرمایه الهی در پیام الهی تفکر می کند و چگونه می تواند راه صحیح زندگی را بیابد و پیش برود؟
«عقل» با کسب معرفت و تشخیص باید ها و نبایدها

به سؤالات زیر پاسخ کامل بدهید:

۱- نیازهای برتر را تعریف نمایید. نیازهای مهمتری که انسان پس از فراتر رفتن از نیازهای طبیعی با آنها مواجه می شود و برآمده از سرمایه های ویژه ای است که خداوند به انسان عطا کرده است. و پاسخ به آنها سعادت انسان را تضمین می کند. این نیازها به تدریج به دل مشغولی، دغدغه و بالاخره به سؤلهایی تبدیل می شوند که تا پاسخ آنها را نیابد آرام نمی گیرد.

۲- نیازهای طبیعی را با ذکر مثال تعریف نمایید:

انسان همچون سایر موجودات زنده، یک دسته نیازهای طبیعی و غریزی دارد؛ مانند آب، هوا، غذا، پوشاک. خداوند پاسخ این نیازها را در عالم طبیعت آماده کرده و قدرت آگاه شدن از آنها را نیز به انسانها داده است.

۳- از نیازهای برتر؛ «شناخت هدف زندگی» را توضیح دهید:

انسان می خواهد بداند «برای چه زندگی می کند؟» و کدام هدف است که می تواند با اطمینان خاطر زندگی اش را صرف آن نماید؟ او می داند که اگر هدف حقیقی خود را نشناسد یا در شناخت آن دچار خطا شود، عمر خود را از دست داده است.

۴- چرا «کشف راه درست زندگی»، یا «چگونه زیستن» دغدغه ای جدی برای انسان است؟

زیرا انسان فقط یک بار به دنیا می آید و یک بار زندگی در دنیا را تجربه می کند. بنا بر این در این فرصت تکرار نشدنی، باید از بین راههایی که پیش روی اوست، راهی را برای زندگی انتخاب کند که به آن مطمئن باشد تا بتواند با بهره مندی از سرمایه های خدادادی به هدف خلقت برسد.

۵- چرا پاسخ به نیازها برتر باید درست و قابل اعتماد باشد؟ زیرا هر پاسخ احتمالی و مشکوک نیازمند تجربه و آزمون است، در حالی که عمر محدود آدمی برای چنین تجربه ای کافی نیست، به خصوص که راههای پیشنهادی هم بسیار زیاد است.

۶- چرا پاسخ به نیازهای برتر باید همه جانبه باشد؟ زیرا ابعاد جسمی و روحی، فردی و اجتماعی و دنیوی و اخروی وی، پیوند و ارتباط کامل و تنگاتنگی با هم دارند و نمی توان برای هر بعدی جداگانه برنامه ریزی کرد.

۷- چه کسی می تواند پاسخ صحیحی به سؤالات برتر بدهد؟ کسی که ۱- آگاهی کاملی از خلقت انسان، جایگاه او در نظام هستی، ابعاد دقیق و ظریف روحی و جسمی و نیز فردی و اجتماعی او داشته باشد.

۸- چه عاملی سبب شده است تا شیوه هدایت انسان با سایر موجودات متفاوت باشد؟ ویژگی هایی که خداوند در وجود انسان قرار داده و او را از سایر موجودات متمایز می کند.

۹- شیوه هدایت خداوند در مورد انسان چگونه صورت می گیرد؟ هدایت خداوند از مسیر عقل و اختیار انسان می گذرد؛ یعنی خداوند

برنامه هدایت انسان را که در برگیرنده پاسخ به سؤالات بنیادین بشر است، از طریق پیامبران می فرستد، تا انسان با تفکر در این برلعه و پی بردن به ویژگی ها و امتیازات آن، با اختیار خود این برنامه را انتخاب کند و در زندگی به کار ببندد و به هدفی که خداوند در خلقت آنها قرار داده است

برسد.
درس دوم (تداوم هدایت)

بخش آیات و روایات:

۱- بنا بر آیات قرآن، خداوند از پیامبران می خواهد تا در چه چیزی اختلاف نکنند؟ در دین

۲- بنا بر آیات قرآن، دین مورد قبول نزد خداوند کدام است؟ دین اسلام

۳- بنا بر آیات قرآن، حضرت ابراهیم (ع) چه آیینی داشت؟ اسلام - یکتاپرستی